2022 年 4 月吉日

プレスリリース

笠間市笠間 978－4

公益財団法人日動美術財団

笠間日動美術館

絵の中のワンダーランド

同時開催：第 6 回全国こども絵画コンクール in かさま

7 月 16 日(土)～9 月 25 日(日)

                 渡辺香奈「The River」（部分）2012 年 195×1028cm 群馬県立館林美術館寄託

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。さて

当館では 2022 年 7 月 16 日(土)から 9 月 25 日(日)まで、「絵の中のワンダーランド」を開催いたします。

つきましては、以下に展覧会の詳細をご案内いたしますので、ご取材・ご紹介などのご協力を賜りますようお

願い申し上げます。

敬具

■開催趣旨

巨大な花を描いて話題となった渡辺香奈の 10ｍを超える大作が笠間日動美術館にやってきます！

さらには動物を擬人化してコミカルな世界を展開する齋藤将、フェイククリームで古典的作品にアプローチする渡

辺おさむ、伝統的な木目込み技法を用いて新たな角度から作品に取り組む谷敷謙らの作品を展示し、画家たちが創

造する不思議な世界にご案内します。本展がアートの楽しさや驚きを体感する場となれば幸いです。

■出品予定作家及び出品予定作品（50 音順）

岩田栄吉、遠藤彰子、奥谷 博、木津文哉、城戸義郎、絹谷幸二、齋藤 将、佐藤泰生、佐藤みちる、陶山 充、田村

能里子、仁戸田典子、原 太一、開 光市、町田結香、松井ヨシアキ、美馬匠吾、棟方志功、谷敷 謙、山口 高、渡

邊榮一、渡辺おさむ、渡辺香奈ほか

１．齋藤将「こくごのじかん」2017 年

５．佐藤みちる「露天風呂」2021 年

３．渡辺おさむ「Cream painting-糸杉のある麦畑-」2019 年

４．美馬匠吾 「100 years after 2」 2020 年

２．谷敷謙「-PAUSE- kintaro」2018 年

１-5 笠間日動美術館蔵

＊1.3.5 は新収蔵品

■ 会期中のイベント

・ギャラリートーク（参加費：無料（要入館料）/ 場所：企画展示館）

 7/23（土）、8/20（土）、9/23（金・祝） 各回 14 時～（30 分程度）

・夏休みこどもワークショップ こどもと描く「ふしぎな絵」（＊事前申し込みが必要です。）

7 月 30 日（土）、8 月 6 日（土） 各回 10 時～14 時 30 分

（参加費：200 円 ※要入館料 / 持ち物：水彩絵の具セット/ 場所：パレット館５F）

＊詳細は右の QR コードからご覧いただけます。

＊各イベントについては、新型コロナウイルスの影響による変更、中止の可能性がございます。ご了承

ください。

■ 展覧会概要

展覧会名 絵の中のワンダーランド

会  期：2022 年 7 月 16 日（土）- 9 月 25 日（日）

会  場：笠間日動美術館 企画展示館(茨城県笠間市笠間 978-4)

開館時間：午前 9 時 30 分より午後 5 時(入館受付は午後 4 時 30 分まで)

休 館 日：毎週月曜日（但し 7 月 18 日（月）、9 月 19 日（月）は開館。7 月 19 日（火）、9 月 20 日（火）休館）

入 館 料：大人 1000 円、 65 歳以上 800 円、大学・高校生 700 円、中小生無料

割  引：20 名以上の団体は各 200 円割引、障害者手帳をお持ちの方、その同伴者 1 名は各半額割引

主  催：公益財団法人日動美術財団 笠間日動美術館

後  援：茨城県／茨城県教育委員会／笠間市／笠間市教育委員会／茨城放送／茨城新聞社／

朝日新聞水戸総局／産経新聞水戸支局／東京新聞水戸支局／毎日新聞社水戸支局／

読売新聞水戸支局／東日本旅客鉃道株式会社水戸支社

■ 同時開催 第 6 回全国こども絵画コンクール in かさま

本コンクールは、次の団体各社に協賛を賜り、お陰様で 6 回目を迎えることができました。

応募作品の中から、入賞・入選作品およそ 230 点を展示します。

会  期： 2022 年 7 月 16 日（土）- 9 月 25 日（日）

会  場： 笠間日動美術館 企画展示室 2 階中央展示室

主  催： 全国こども絵画コンクール in かさま実行委員会

後  援： 茨城県、茨城県教育委員会、笠間市、笠間市教育委員会、茨城新聞社、共同通信社水戸支局

協  賛： 青葉庭園、茨城グローブシップ株式会社、一般社団法人笠間観光協会、笠間工芸の丘株式会社、

学校法人茨城キリスト教学園、株式会社アートボックス、株式会社にこにこ建設、

株式会社三井住友銀行、社会福祉法人尚生会、関彰商事株式会社、文星芸術大学、

有限会社テクノプラン、有限会社双葉広告、ギャラリー舞台、株式会社三恵、

株式会社日動画廊、有限会社ケイシコーポレーション、笠間日動美術館

前回の会場風景

■ 交通案内

J R 利 用  ・常磐線友部駅北口(9:50/10:50/11:50 発)より『かさま観光周遊バス』 (100 円)

または市内循環バスで約 15 分。「日動美術館入口」下車徒歩 1 分

        ・水戸線笠間駅より徒歩約 25 分(日動美術館・春風萬里荘共、但し方向は逆)

『かさま観光周遊バス』または『レンタサイクル』 の利用が便利です。

 自動車利用 ・常磐道友部 JC T 経由、北関東道友部 IC より国道 355 号線経由約 6 km

・東北道栃木都賀 JCT 経由、北関東道笠間西 IC より国道 50 号線経由約 8 km

■ 問い合わせ先

「絵の中のワンダーランド」担当: 川崎・塚野

Email: kawasaki@nichido-museum.or.jp m.kawasaki0373@gmail.com

「同時開催 第 6 回全国こども絵画コンクール in かさま」担当：櫻井・川崎

Email: kasama.museum@nichido-museum.or.jp

〒309-1611 茨城県笠間市笠間 978-4 笠間日動美術館

TEL: 0296-72-2160／Fax: 0296-72-5655／Website: http://www.nichido-museum.or.jp/

以上

mailto:kawasaki@nichido-museum.or.jp
mailto:m.kawasaki0373@gmail.com
mailto:kasama.museum@nichido-museum.or.jp